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Radosław Kurek: Aleksander Kołodziejczyk z
pierwszego masowego transportu więźniów do KL
Auschwitz
IPN poddaje digitalizacji użyczane przez osoby prywatne materiały archiwalne. Pliki
cyfrowe trafiają do instytutowego zasobu, a oryginały zwracane są właścicielom
nienaruszone. Z takiej możliwości skorzystała Gabriela Grabowska, która użyczyła nam
pamiątki po wujku, Aleksandrze Kołodziejczyku, przewiezionym 14 czerwca 1940 r. z
Tarnowa w pierwszym masowym transporcie więźniów do KL Auschwitz.
Auschwitz Niemieckie obozy koncentracyjne

Aleksander Kołodziejczyk urodził się 21 stycznia 1914 r. w Krakowie, jako syn Feliksa
i Stanisławy z d. Woźniakowskiej. W okresie międzywojennym pracował w Urzędzie Skarbowym
w Krakowie przy ul. Wiślnej 7, a także wchodził w skład Zarządu Krakowskiego Koła Związku
Zawodowego Pracowników Skarbowych. W tym czasie działał także w PPS. W latach 1937-1938
był słuchaczem kursu w Wołyńskiej Szkole Podchorążych Rezerwy Artylerii im. Marcina Kątskiego
w garnizonie Włodzimierz Wołyński. Wśród użyczonych materiałów odnaleźć możemy m.in.
fotografię przedstawiającą zajęcia z topografii, datowaną na 16 lutego 1938 r.

Na mocy tajnej mobilizacji z wiosny 1939 r. Kołodziejczyk powołany został do służby wojskowej
i oddelegowany do budowy schronów przy granicy polsko-niemieckiej. Jako żołnierz 27. Dywizji
Piechoty brał udział w kampanii wrześniowej, podczas której został ranny i 19 września dostał się
do niewoli niemieckiej. W lutym 1940 r. udało mu się uciec i wrócić do Krakowa, jednak już
4 maja został aresztowany przez gestapo i osadzony w więzieniu policyjnym przy ul. Konarskiego
17 w Tarnowie.

KL Auschwitz, więzień nr 112
13 czerwca 1940 r. z cel tarnowskiego więzienia wywołano 753 osoby wytypowane do
przewiezienia do obozu koncentracyjnego w Auschwitz, założonego przez Niemców na terenie
przedwojennych koszar w Oświęcimiu. Wśród nich znalazł się Aleksander Kołodziejczyk, który
tego dnia, wraz z pozostałymi więźniami, został przewieziony do łaźni żydowskiej w celu kąpieli
i dezynfekcji. Rankiem 14 czerwca zostali odeskortowani na stację kolejową, skąd pociągiem
wyruszyli do Auschwitz. Do obozu dotarło ostatecznie 728 więźniów. Kołodziejczyk otrzymał
numer obozowy 112.

W Auschwitz Kołodziejczyk przydzielany był do różnych prac fizycznych na terenie obozu, m.in.
do robót ziemnych i transportowych. Ostatecznie w 1941 r. trafił do komanda Bauleitung-Malerei,
gdzie pracował jako malarz. Równocześnie, pod pseudonimem „Zając”, aktywnie działał
w obozowym ruchu oporu, na czele którego stali działacze socjalistyczni Stanisław Dubois
i Norbert Barlicki. Z zaświadczenia podpisanego przez współwięźniów w 1947 r. wyraźnie
przebija jego bohaterska postawa w udzielaniu pomocy osobom, które trafiły do Auschwitz:

„Niejednokrotnie narażał się przy tym na chłostę, utratę dobrego miejsca pracy, a nierzadko na
utratę życia. Cokolwiek robił dla współwięźniów czynił to bezinteresownie, ustosunkowując się do
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kolegów przyjaźnie, serdecznie i uczynnie, czym zaskarbił sobie ich wzajemność i wdzięczność”.

Warto zwrócić uwagę, że wśród przekazanych kopii pamiątek znalazły się, adresowane do
rodziny, listy Kołodziejczyka z Auschwitz.
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Aleksander Kołodziejczyk podczas pobytu na terenie Niemiec - Geesthacht, 30 marca 1946 r. Fot. z zasobu AIPN
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